
118 ноября 2021 г.

№ 17   18 ноября 2021 г. выходит 2 раза в месяц распространяется бесплатно

Продолжение на след. стр.

Российская Федерация
Амурская область

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс

ПостАновление
 10 ноября 2021 года № 778

«о внесении изменений в постановление 
главы рабочего поселка (пгт) Прогресс 

от 05.09.2014 № 960» 

В целях корректировки программных мероприятий и объемов финансирования на 
2021-2023 гг. 

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс» (далее - Про-
грамма), утверждённую постановлением главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 
05.09.2014 № 960 (в редакции от 16.12.2014 № 1307; 14.12.2015 № 843; от 05.05.2016 
№ 302; от 25.10.2016 № 759; от 17.04.2017 № 279; от 14.07.2017 № 523; от 12.02.2018 
№ 116; от 10.08.2018 № 841; от 23.05.2019 № 408; от 17.07.2019 № 581;от 20.01.2020 
№13; от 04.06.2020 № 350; от 03.11.2020 № 730; от 26.11.2020 № 791; от 29.12.2020 № 
891; 15.02.21 № 121, № 164 от 05.03.2021, № 188 от 19.03.2021, № 541 от 18.08.2021) 
и изложить в новой редакции.

2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс изложить в новой 
редакции.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит 
официальному опубликованию в газете «Наш Прогресс» и на официальном сайте ад-
министрации пгт Прогресс (http://admprogress.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-
стителя главы администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс.

Глава рабочего поселка
(пгт) Прогресс 

с.М.ПРовотоРов

МУниЦиПАлЬнАЯ ПРоГРАММА
«РАЗвитие сУБЪеКтов МАлоГо 

и сРеДнеГо ПРеДПРиниМАтелЬствА 
в РАБоЧеМ ПоселКе (ПГт) ПРоГРесс»

Паспорт 

наименова-
ние
программы

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс».

Координатор 
муниципаль-
ной програм-
мы

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс

Участники 
программы

Отдел по управлению имуществом, отдел экономического развития и 
торговли, Совет по развитию малого и среднего предпринимательства 
при администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс, ГКУ Амурской 
области ЦЗН г. Райчихинска

Цель муни-
ципальной 
программы

Создание благоприятных условий для устойчивого функционирова-
ния и развития малого и среднего предпринимательства, повышение 
его роли в социально-экономическом развитии муниципального об-
разования;
Создание на территории рабочего поселка (пгт) Прогресс условий 
для эффективной защиты прав потребителей, установленных законо-
дательством Российской Федерации. 

Задачи муни-
ципальной 
программы

1.Улучшение финансового положения, развитие производственного 
потенциала малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования.
2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-
нимательства муниципального образования.
3.Формирование положительного имиджа предпринимательства, со-
вершенствование информационного и образовательного обеспечения 
и развитие делового сотрудничества бизнеса и власти.
4.Формирование системы обеспечения эффективной и доступной за-
щиты прав потребителей в рабочем поселке (пгт) Прогресс;
 5.Содействие повышению правовой грамотности и информированно-
сти населения района в вопросах защиты прав потребителей;
6.Реализация комплекса мер по предотвращению поступления на по-
требительский рынок района товаров и услуг ненадлежащего качест-
ва, опасных для жизни, здоровья и окружающей среды, фальсифици-
рованных товаров, оказания некачественных услуг населению;
7.Обеспечение защиты населения рабочего поселка (пгт) Прогресс от 
недоброкачественных товаров, работ, услуг.

Перечень 
подпрограмм

1. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в рабо-
чем поселке (пгт) Прогресс 
2. Обеспечение защиты прав потребителей на территории рабочего 
поселка (пгт) Прогресс 

Этапы (при 
наличии) и 
сроки реали-
зации 

С 2015 по 2025 год без разделения на этапы

Объемы ас-
сигнований 
местного 
бюджета му-
ниципальной 
программы (с 
расшифров-
кой по годам 
ее реализа-
ции), а также 
прогнозные 
объемы 
средств, при-
влекаемых из 
других источ-
ников

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий програм-
мы – 8514,669 тыс.руб., в том числе по годам: 
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 30,0 тыс.руб.;
2017 год – 30,0 тыс.руб.; 
2018 год – 30,0 тыс.руб.; 
2019 год – 834,1 тыс. руб.; 
2020 год – 4466,17 тыс.руб.; 
2021 год – 2176,243 тыс.руб.;
2022 год – 798,556 тыс.руб.;
2023 год – 89,6 тыс.руб.:
2024 год – 30,0 тыс.руб.;
2025 год – 30,0 тыс.руб.;

Из федерального бюджета ассигнования составят 3034,127 тыс.руб, в 
том числе по годам:
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 0,0 тыс.руб.;
2017 год – 0,0 тыс.руб.; 
2018 год – 0,0 тыс.руб.; 
2019 год – 0,0 тыс. руб.; 
2020 год – 3034,127 тыс.руб.; 
2021 год – 0,0 тыс.руб.;
2022 год – 0,0 тыс.руб.;
2023 год – 0,0 тыс.руб.:
2024 год – 0,0 тыс.руб.;
2025 год – 0,0 тыс.руб.;
Из областного бюджета ассигнования составят 5064,784 тыс.руб, в 
том числе по годам:
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 0,0 тыс.руб.;
2017 год – 0,0 тыс.руб.; 
2018 год – 0,0 тыс.руб.; 
2019 год – 800,0 тыс. руб.;
2020 год – 1292,316 тыс.руб.;
2021 год – 2110,956 тыс.руб.;
2022 год – 774,6 тыс.руб.;
2023 год – 86,9 тыс.руб.;
2024 год – 0,0 тыс.руб.;
2025 год – 0,0 тыс.руб.
Из местного бюджета ассигнования составят 415,758 тыс. руб, в том 
числе по годам: 
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 30,0 тыс.руб.;
2017 год – 30,0 тыс.руб.; 
2018 год – 30,0 тыс.руб.; 
2019 год – 34,1 тыс. руб.;
2020 год – 139,727 тыс.руб.;
2021 год – 65,287 тыс.руб.;
2022 год – 23,956 тыс.руб.;
2023 год – 2,7 тыс.руб.;
2024 год – 30,0 тыс.руб.;
2025 год – 30,0 тыс.руб. 

ожидаемые
конечные
результаты
реализации 
муниципаль-
ной
программы

– повышение уровня технической оснащенности субъектов малого 
и среднего предпринимательства – производителей товаров, работ, 
услуг;
– создание новых рабочих мест;
–увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательст-
ва, принимающих участие в реализации проектов в сфере развития 
муниципального хозяйства;
– повышение уровня доступности объектов недвижимого имущества 
для субъектов малого и среднего предпринимательства;
– формирование положительного образа предпринимателя, повыше-
ние уровня престижа предпринимательской деятельности;
– повышение осведомленности субъектов малого и среднего предпри-
нимательства и населения муниципального образования по вопросам 
осуществления предпринимательской деятельности, в том числе о 
существующих механизмах поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, о возможности и условиях получения кредит-
ных ресурсов;
– привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 
разработке и реализации направлений муниципальной политики в 
сфере развития малого и среднего предпринимательства;
- формирование системы обеспечения эффективной и доступной за-
щиты прав потребителей на территории рабочего поселка (пгт) Про-
гресс;
- снижение количества нарушений прав потребителей на рынке това-
ров, работ, услуг рабочего поселка (пгт) Прогресс;
-увеличение доли потребительских споров, разрешаемых в досудеб-
ном порядке;
- повышение уровня доступности информации о товарах (работах, 
услугах), необходимой потребителям для реализации предоставлен-
ных им законодательством прав.
- повышение уровня правовой грамотности, информированности по-
требителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в том 
числе об изменениях в реформируемых секторах потребительского 
рынка (жилищно-коммунальное хозяйство, образование, медицин-
ские услуги и др.)



2 18 ноября 2021 г.

Продолжение на след. стр.

1. Подпрограмма «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства 

в рабочем поселке (пгт) Прогресс»

Паспорт подпрограммы
наименование
подпрограммы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
рабочем поселке (пгт) Прогресс».

Координатор муни-
ципальной подпро-
граммы

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс

Участники подпро-
граммы

Отдел по управлению имуществом, отдел экономического раз-
вития и торговли, Совет по развитию малого и среднего пред-
принимательства при администрации рабочего поселка (пгт) 
Прогресс, ГКУ Амурской области ЦЗН г. Райчихинска

Цель муниципаль-
ной 
подпрограммы

Создание благоприятных условий для устойчивого функцио-
нирования и развития малого и среднего предпринимательст-
ва, повышение его роли в социально-экономическом развитии 
муниципального образования

Задачи муници-
пальной подпро-
граммы

1.Улучшение финансового положения, развитие производст-
венного потенциала малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования.
2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования.
3.Формирование положительного имиджа предпринимательст-
ва, совершенствование информационного и образовательного 
обеспечения и развитие делового сотрудничества бизнеса и 
власти.

Этапы (при нали-
чии) и сроки реали-
зации 

С 2015 по 2025 год без разделения на этапы

Объемы ассигно-
ваний местного 
бюджета подпро-
граммы (с расшиф-
ровкой по годам ее 
реализации), а также 
прогнозные объемы 
средств, привле-
каемых из других 
источников

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий 
программы – 8514,669 тыс.руб., в том числе по годам: 
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 30,0 тыс.руб.;
2017 год – 30,0 тыс.руб.; 
2018 год – 30,0 тыс.руб.; 
2019 год – 834,1 тыс. руб.; 
2020 год – 4466,17 тыс.руб.; 
2021 год – 2176,243тыс.руб.;
2022 год – 798,556 тыс.руб.;
2023 год – 89,6 тыс.руб.:
2024 год – 30,0 тыс.руб.;
2025 год – 30,0 тыс.руб.;
Из федерального бюджета ассигнования составят 3034,127 
тыс.руб, в том числе по годам:
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 0,0 тыс.руб.;
2017 год – 0,0 тыс.руб.; 
2018 год – 0,0 тыс.руб.; 
2019 год – 0,0 тыс. руб.; 
2020 год – 3034,127 тыс.руб.; 
2021 год – 0,0 тыс.руб.;
2022 год – 0,0 тыс.руб.;
2023 год – 0,0 тыс.руб.:
2024 год – 0,0 тыс.руб.;
2025 год – 0,0 тыс.руб.;
Из областного бюджета ассигнования составят 5064,784 тыс.
руб, в том числе по годам:
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 0,0 тыс.руб.;
2017 год – 0,0 тыс.руб.; 
2018 год – 0,0 тыс.руб.; 
2019 год – 800,0 тыс. руб.;
2020 год – 1292,316 тыс.руб.;
2021 год – 2110,956 тыс.руб.;
2022 год – 774,6 тыс.руб.;
2023 год – 86,9 тыс.руб.;
2024 год – 0,0 тыс.руб.;
2025 год – 0,0 тыс.руб.
Из местного бюджета ассигнования составят 415,758 тыс. руб, 
в том числе по годам: 
2015 год – 0,0 тыс.руб.;
2016 год – 30,0 тыс.руб.;
2017 год – 30,0 тыс.руб.; 
2018 год – 30,0 тыс.руб.; 
2019 год – 34,1 тыс. руб.;
2020 год – 139,727 тыс.руб.;
2021 год – 65,287 тыс.руб.;
2022 год – 23,956 тыс.руб.;
2023 год – 2,7 тыс.руб.;
2024 год – 30,0 тыс.руб.;
2025 год – 30,0 тыс.руб.

ожидаемые
конечные
результаты
реализации муни-
ципальной
подпрограммы

– повышение уровня технической оснащенности субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства – производителей това-
ров, работ, услуг;
– создание новых рабочих мест;
–увеличение числа субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, принимающих участие в реализации проектов в сфе-
ре развития муниципального хозяйства;
– повышение уровня доступности объектов недвижимого иму-
щества для субъектов малого и среднего предпринимательства;
– формирование положительного образа предпринимателя, по-
вышение уровня престижа предпринимательской деятельнос-
ти;
– повышение осведомленности субъектов малого и среднего 
предпринимательства и населения муниципального образова-
ния по вопросам осуществления предпринимательской дея-
тельности, в том числе о существующих механизмах поддер-
жки субъектов малого и среднего предпринимательства, о воз-
можности и условиях получения кредитных ресурсов;
– привлечение субъектов малого и среднего предприниматель-
ства к разработке и реализации направлений муниципальной 
политики в сфере развития малого и среднего предпринима-
тельства.

I. Характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы

Анализ ситуации в муниципальном образовании свидетельствует о том, что малое 
и среднее предпринимательство играет все более весомую роль в развитии эконо-
мики городского округа, становится важным фактором социальной и политической 
стабильности в обществе. Оно вбирает в себя основную часть трудоспособного насе-
ления, высвобождаемого из других секторов, снимая тем самым острые социальные 
проблемы.

Малый бизнес не требует крупных стартовых инвестиций и гарантирует быстрый 
оборот ресурсов, оперативно решая проблемы реструктуризации экономики. Создав 
для малого и среднего предпринимательства благоприятные условия, можно ожи-
дать значительного эффекта уже в краткосрочной перспективе. При этом решается 
целый спектр социально-экономических задач: увеличение занятости и сокращение 
безработицы, повышение общего уровня доходов населения, улучшение обеспечения 
населения товарами и услугами, пополнение бюджетов всех уровней. В этой связи ос-
новным направлением деятельности муниципального образования является создание 
благоприятных условий развития и повышения конкурентоспособности субъектов 
малого и среднего предпринимательства. 

Проводимая в муниципальном образовании политика по обеспечению развития 
предпринимательства в рамках реализации мероприятий, предусмотренных муници-
пальной подпрограммой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательст-
ва в рабочем поселке (пгт) Прогресс» в целом способствует положительной динамике 
основных показателей, характеризующих деятельность предпринимательских струк-
тур.

Согласно данным статистики, по состоянию на 1 января 2014 года насчитывается 
74 малых и средних предприятий, а так же 227 индивидуальных предпринимателей. 
Количество индивидуальных предпринимателей снизилось по сравнению с 2012 го-
дом на 2%, численность работающих в малом бизнесе с 543 человек снизилось до 460 
человек. Снижение показателей произошло в связи с увеличением налоговых ставок 
и уменьшением субсидирования малого бизнеса в 2013 году.

информация
о развитии малого и среднего предпринимательства 

в рабочем поселке (пгт) Прогресс 
за 2015-2019 годы

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год
Количество субъектов МСП 
(микро-предприятия, малые, 
средние, ИП), ед.

285
данные 

статисти-
ки

291
данные 

статисти-
ки

181
данные 
ФНС

206
данные 
ФНС

220
данные 
ФНС

 в том числе
- индивидуальные предпри-
ниматели 226 212 141 162 175
- малые предприятия 70 72 9 9 10
- средние предприятия 1 1 - - 1
Среднесписочная числен-
ность работников на малых и 
средних предприятиях и ИП, 
ед.

нет дан-
ных

нет
данных

нет дан-
ных 570

По данным Управления Федеральной налоговой службы, на 1 января 2014года об-
щая сумма налогов, поступивших в консолидированный бюджет, составила 21739 
тыс. руб. уменьшение произошло на 69% по сравнению с предыдущим годом.

Сложившаяся отраслевая структура распределения малых и средних предприятий в 
муниципальном образовании свидетельствует о развитии предпринимательства пре-
имущественно в сфере оптовой и розничной торговли 44 процента, в коммунальной 
сфере 12 процентов, в строительстве и промышленности по 11 процентов, операции с 
недвижимостью 8 процентов, и прочие услуги 14 процентов. 

Привлекательность оптовой и розничной торговли объясняется, прежде всего, от-
носительно быстрой окупаемостью вложенных средств, стабильным потребитель-
ским спросом. 

Сложившаяся отраслевая структура малых предприятий по видам экономической 
деятельности практически не меняется в последние годы.

На развитие малого и среднего предпринимательства оказывает влияние ряд фак-
торов:

- часто меняющееся законодательство;
- недостаток собственных финансовых ресурсов для развития бизнеса;
- высокая стоимость банковских кредитных ресурсов;
- неразвитость инфраструктуры для поддержки малого и среднего предпринима-

тельства;
- недостаток квалифицированных кадров для ведения предпринимательской дея-

тельности;
- сложные стартовые условия для начала бизнеса;
- недостаточно позитивное восприятие предпринимательства населением;
Нормативное правовое регулирование развития малого и среднего предпринима-

тельства в Российской Федерации основывается на Конституции Российской Фе-
дерации и осуществляется Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» други-
ми федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, Законом Амурской области от 
11.01.2010 № 298-ФЗ «О поддержке и развитии малого и среднего предприниматель-
ства в Амурской области», государственной программой «Экономическое развитие и 
инновационная экономика Амурской области», и иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами 
муниципального образования.

Муниципальная подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в рабочем поселке (пгт) Прогресс» разработана в соответствии с действующим зако-
нодательством и основана на следующих принципах:

приоритетность развития малого и среднего предпринимательства при реализации 
программ социально-экономического развития муниципального образования;

соответствие мер и форм поддержки и развития малого и среднего предпринима-
тельства реальным потребностям социально-экономического развития муниципаль-
ного образования;

обеспечение комплексного подхода при предоставлении субъектам малого и сред-
него предпринимательства поддержки и возможности получения ее одновременно в 
нескольких формах, предусмотренных действующим законодательством;

обеспечение функциональной взаимосвязанности всех элементов инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 
получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления с учетом раз-
личных этапов предпринимательской деятельности, особенностей групп предприни-
мателей и отраслевой специфики;



318 ноября 2021 г.

Продолжение на след. стр.

полнота и доступность информации о содержании конкретных мер поддержки ма-
лого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании;

участие субъектов малого и среднего предпринимательства, коммерческих и неком-
мерческих организаций и общественных объединений, выражающих их интересы, 
в формировании и реализации мероприятий в области развития малого и среднего 
предпринимательства, экспертизе проектов законов и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих развитие и условия деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

ответственность исполнительных органов власти муниципального образования за 
обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего пред-
принимательства.

Муниципальная подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предприни-
мательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс» является продолжением реализации 
мероприятий муниципального образования в области развития малого и среднего 
предпринимательства и решения в перспективе вышеуказанных проблем, сдержива-
ющих развитие малого и среднего бизнеса.

III. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципаль-
ной подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты 

Целью подпрограммы является создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, на террито-
рии муниципального образования посредством решения следующих задач:

1. Улучшение финансового положения, развитие производственного потенциала 
малого и среднего предпринимательства.

2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
3. Формирование положительного имиджа предпринимательства, совершенствова-

ние информационного и образовательного обеспечения, развитие делового сотрудни-
чества бизнеса и власти.

Принимая во внимание необходимость развития малого и среднего предпринима-
тельства в сфере производства и недостающих услуг, поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства осуществляется в следующих сферах:

- производство продукции производственно-технического назначения и товаров на-
родного потребления, развитие промыслов;

- производство, переработка, сбор и транспортировка сельскохозяйственной про-
дукции;

- заготовка и глубокая переработка древесины, не древесных продуктов леса, пуш-
нины;

- строительство и производство строительных материалов;
- предоставление бытовых услуг населению; 
- обслуживание жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства;
- строительство объектов жилищного и производственного назначения;
- переработка и утилизация различных видов отходов;
 - развитие торговли, общественного питания и бытового обслуживания в части рас-

ширения и реконструкции торговых и складских помещений, приобретения торгового 
оборудования, благоустройство фасадов и прилегающих территорий;

- предоставление гостиничных, социальных, воспитательных, медицинских услуг 
населению.

В результате реализации мероприятий программы ожидается:
– повышение уровня технической оснащенности субъектов малого и среднего пред-

принимательства – производителей товаров, работ, услуг;
– создание новых рабочих мест;
– увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, принима-

ющих участие в реализации проектов в сфере развития муниципального хозяйства;
– повышение уровня доступности объектов недвижимого имущества для субъектов 

малого и среднего предпринимательства;
– формирование положительного образа предпринимателя, повышение уровня пре-

стижа предпринимательской деятельности;
– повышение осведомленности субъектов малого и среднего предпринимательства 

и населения муниципального образования по вопросам осуществления предприни-
мательской деятельности, в том числе о существующих механизмах поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, о возможности и условиях получения 
кредитных ресурсов;

– привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к разработке и 
реализации направлений муниципальной политики в сфере развития малого и сред-
него предпринимательства.

Проблемы развития малого и среднего бизнеса являются общими для всех муници-
пальных образований:

  недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса;
  недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для ведения пред-

принимательской деятельности;
  недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления барьеров вхо-

ждения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции;
  высокие арендные ставки на производственные, офисные и торговые помещения;
  недостаточные возможности поиска новых деловых партнеров и формирования де-

ловых связей;
  рост цен на энергоносители и сырье.

Проблемы, задачи и результаты реализации 
муниципальной подпрограммы

Формулировка решае-
мой проблемы

Наименование 
задачи муници-
пальной подпро-

граммы

Наименование 
подпрограм-
мы, направ-

ленной на ре-
шение задачи

Сроки и эта-
пы реализа-
ции подпро-

граммы

Конечный 
результат под-

программ

Недостаток стартового 
капитала и профессио-
нальной подготовки 
для успешного начала 
предпринимательской 
деятельности;
сложности доступа к 
ресурсам коммерче-
ских банков, высокие 
процентные ставки за 
пользованием креди-
тов;
недостаточный уро-
вень квалификации 
кадров.

Р е а л и з а ц и я 
комплекса мер, 
направленных 
на развитие и 
поддержку субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
принимательст-
ва

Развитие субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
приниматель-
ства в рабочем 
поселке (пгт) 
Прогресс 

2015 - 2025 
гг.

увеличение чи-
сла действую-
щих субъектов 
малого и сред-
него предпри-
нимательства 
до 297 ед.;
повышение со-
циального ста-
туса и прести-
жа субъектов 
малого и сред-
него предпри-
нимательства.

IV. описание системы основных мероприятий подпрограммы
Мероприятия Подпрограммы носят комплексный характер направленных на реше-

ние задач, обозначенных в разделе III Подпрограммы.

Выбор мероприятий Подпрограммы и определение объемов их финансирования об-
условлены оценкой их вклада в решение задач Подпрограммы, объемом средств мест-
ного бюджета, а также возможностью привлечения для реализации мероприятий Под-
программы средств областного бюджета, а также иных источников финансирования.

Раздел включает в себя комплекс мероприятий:

1. организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства:

– проведение дня работников торговли;
– содействие проведению декады, посвященной Дню российского предпринима-

тельства (участие в форуме предпринимателей);
– организация и проведение конкурсов профессионального мастерства работников 

малых и средних предприятий:
– «Лучшее благоустроенное предприятие потребительского рынка рабочего посел-

ка (пгт) Прогресс»;
– «Лучшее предприятие общественного питания рабочего поселка (пгт) Прогресс»;
– Смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление предприятий потребительского 

рынка рабочего поселка (пгт) Прогресс, среди субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

– ярмарки-распродажи кондитерских, кулинарных, хлебобулочных изделий, полу-
фабрикатов местных товаропроизводителей

2. имущественная поддержка субъектов малого и среднего предприниматель-
ства:

– предоставление муниципального имущества

3. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства:
– обеспечение размещения муниципального заказа у субъектов малого предприни-

мательства не менее 10% от годового объема закупок
– предоставление субсидий начинающим субъектам малого и среднего предприни-

мательства на создание собственного бизнеса;
- предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства ча-

сти возмещения затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и 
(или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) субъектам 
малого и среднего предпринимательства;

- предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
в части возмещения затрат, связанных с реализацией проекта в сфере социального 
предпринимательства;

- предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 
части возмещения затрат, связанных с ремонтом нежилых помещений, используемых 
для осуществления предпринимательской деятельности;

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим деятельность в сфере общественного питания;

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, по-
страдавшим в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коро-
навирусной инфекции (COVID-19);

- предоставление субсидии по возмещению части затрат субъектов малого и средне-
го предпринимательства, а также физических лиц не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход», связанных с приобретением оборудования в целях создания, 
и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).

4. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и сред-
него предпринимательства:

– оказание методической, организационно-консуль¬тационной помощи 
безра¬ботным гражданам в организации собственного дела;

– освещение мероприятий в печати, на сайте администрации о проводимых меро-
приятиях, о предприятиях малого и среднего предпринимательства

– проведение семинаров и консультаций для руководителей и специалистов малых 
и средних предприятий по вопросам: 

– налогового законодательства в сфере малого и среднего предпринимательства;
– трудового законодательства в сфере малого и среднего предпринимательства

5. Поддержка предпринимательства в области подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации кадров.

– раздел включает организацию обучающих семинаров и тренингов для субъектов 
малого и среднего предпринимательства

Система основных мероприятий и плановых показателей реализации муниципаль-
ной программы приводится в приложении №1 к муниципальной программе.

V. сведения об основных мерах правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной подпрограммы

Подпрограмма базируется на следующих положениях:
- Федеральный закон от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Амурской области от 25 сентября 2013 г. N 445 «Об 

утверждении государственной программы «Экономическое развитие и инновацион-
ная экономика Амурской области»;

- постановление главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 16.12.2015 года № 852 
«Об утверждении «Положения о разработке муниципальных программ, их формиро-
вания и реализации, а также проведения оценки эффективности» 

Сведения о предполагаемых к принятию основных мер правового регулирования в 
сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муни-
ципальной программе.

VI. Порядок и сроки рассмотрения обращений субъектов малого 
и среднего предпринимательства

Критерии отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, обратившихся 
за поддержкой в рамках реализации муниципальной программы определяются в соот-
ветствии с требованиями статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в 
порядке, установленном статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Срок рассмотрения субъектов обращений субъектов малого и среднего предприни-
мательства за оказанием поддержки составляет тридцать календарных дней с момен-
та принятия обращения. О принятом решении об оказании поддержки или отказе в 



4 18 ноября 2021 г.

Продолжение на след. стр.

оказании поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства уведомляют-
ся отделом экономического развития администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс 
в течение пяти календарных дней со дня его принятия в письменном виде посредст-
вом почтовой и (или) электронной связи. 

VII. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы

Объемы бюджетного финансирования мероприятий программы на 2021-2025 годы 
являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с решением Совета 
народных депутатов рабочего поселка (пгт) Прогресс «О бюджете рабочего поселка 
(поселка городского типа) Прогресс» на соответствующий финансовый год и плано-
вый период.

Информация о расходах на реализацию муниципальной подпрограммы из бюдже-
та рабочего поселка (пгт) Прогресс, представляется по годам реализации муници-
пальной подпрограммы и оформляется приложением к муниципальной программе 
по форме согласно приложению № 4.  Привлечение средств федерального бюджета, 
областного бюджета, бюджета рабочего поселка (пгт) Прогресс, а также внебюджет-
ных источников, включая использование средств внебюджетных фондов, отражается 
в приложении к муниципальной подпрограмме по форме согласно приложению № 4.

VIII. Планируемые показатели эффективности 
реализации муниципальной программы

Система показателей эффективности муниципальной программы включает целе-
вые показатели, характеризующие решение задач и достижение целей программы, а 
также показатели, отражающие ход реализации основных мероприятий программы.

В результате реализации мероприятий программы ожидается увеличение:
– повышение уровня технической оснащенности субъектов малого и среднего пред-

принимательства – производителей товаров, работ, услуг;
– создание новых рабочих мест;
–увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, принима-

ющих участие в реализации проектов в сфере развития муниципального хозяйства;
– повышение уровня доступности объектов недвижимого имущества для субъектов 

малого и среднего предпринимательства;
– формирование положительного образа предпринимателя, повышение уровня пре-

стижа предпринимательской деятельности;
– повышение осведомленности субъектов малого и среднего предпринимательства 

и населения муниципального образования по вопросам осуществления предприни-
мательской деятельности, в том числе о существующих механизмах поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, о возможности и условиях получения 
кредитных ресурсов;

– привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к разработке и 
реализации направлений муниципальной политики в сфере развития малого и сред-
него предпринимательства.

Основным показателем эффективности реализации подпрограммы является дости-
жение к 2025 году следующих результатов:

- увеличение числа действующих субъектов малого и среднего предприниматель-
ства до 302 ед.;

- повышение социального статуса и престижа субъектов малого и среднего пред-
принимательства.

Таблица «Коэффициенты значимости основных мероприятий» - исключена (Поста-
новление главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 № 775).

IX. Риски реализации муниципальной подпрограммы.
Меры управления рисками.

Управление программой для достижения намеченной цели и решения поставлен-
ных задач основано на использовании программно-целевого метода, а также органи-
зационно-экономических и финансовых механизмов, направленных на реализацию 
системы скоординированных по средствам, ресурсам и инструментам мероприятий, 
в результате чего обеспечивается достижение ожидаемых конечных результатов Под-
программы и важнейших целевых показателей.

Механизмы управления Подпрограммой базируются на принципах партнерства 
между органом местного самоуправления городского округа и организаций, в том 
числе общественных, а также четкого разграничения полномочий и ответственности 
всех исполнителей Подпрограммы. Решение задач по формированию и эффективно-
му управлению ее реализацией будет осуществляться путем обоснованного выбора 
форм и методов.

Заказчик Подпрограммы осуществляет непосредственную реализацию программы 
и контроль за ходом исполнения Подпрограммы, который включает в себя:

1) контроль за целевым, эффективным и адресным использованием выделенных 
средств 

2) периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;
3) ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по программным мероприя-

тиям, механизма реализации программы, состава исполнителей с учетом выделяемых 
на ее реализацию финансовых средств, при необходимости вносит предложения (с 
обоснованиями) о продлении срока реализации подпрограммы.

Исполнители несут ответственность за выполнение мероприятий подпрограммы.
Заказчик Подпрограммы несет ответственность за реализацию программы, дости-

жение конечных результатов и эффективное использование средств, выделяемых на 
финансирование мероприятий Подпрограммы.

 
1. Подпрограмма «обеспечение защиты прав потребителей 

на территории рабочего поселка (пгт) Прогресс»

Паспорт подпрограммы

наименование 
Подпрограммы

Муниципальная Подпрограмма «обеспечение защиты прав 
потребителей на территории рабочего поселка (пгт) Прогресс»

Основание для 
разработки Под-

программы

Федеральный закон РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-I «О защи-
те прав потребителей»
Постановление Правительства Амурской области от 29.12.2018 № 
665 «Об утверждении региональной программы «Защита прав по-
требителей в Амурской области»

Заказчик Под-
программы

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс 

Разработчик 
Подпрограммы

Отдел экономического развития и торговли администрации рабоче-
го поселка (пгт) Прогресс

Цель Подпро-
граммы

Создание на территории рабочего поселка (пгт) Прогресс условий 
для эффективной защиты прав потребителей, установленных зако-
нодательством Российской Федерации.

Задачи Подпро-
граммы

- формирование системы обеспечения эффективной и доступной 
защиты прав потребителей в рабочем поселке (пгт) Прогресс;
- содействие повышению правовой грамотности и информирован-
ности населения района в вопросах защиты прав потребителей;
- реализация комплекса мер по предотвращению поступления на 
потребительский рынок района товаров и услуг ненадлежащего ка-
чества, опасных для жизни, здоровья и окружающей среды, фаль-
сифицированных товаров, оказания некачественных услуг населе-
нию;
- обеспечение защиты населения рабочего поселка (пгт) Прогресс 
от недоброкачественных товаров, работ, услуг.

Срок реализа-
ции Подпро-

граммы

2019-2025 годы

Исполнители 
основных меро-

приятий

- Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс.
- Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Амур-
ской области в городах Белогорск и Райчихинск, Архаринском, Бе-
логорском, Бурейском, Завитинском, Михайловском, Октябрьском, 
Ромненском и Серышевском районах (по согласованию) 

Ожидаемые ко-
нечные резуль-

таты реализации 
Подпрограммы

- Формирование системы обеспечения эффективной и доступной 
защиты прав потребителей на территории рабочего поселка (пгт) 
Прогресс;
- Снижение количества нарушений прав потребителей на рынке то-
варов, работ, услуг рабочего поселка (пгт) Прогресс;
-Увеличение доли потребительских споров, разрешаемых в досу-
дебном порядке;
- Повышение уровня доступности информации о товарах (работах, 
услугах), необходимой потребителям для реализации предостав-
ленных им законодательством прав.
- Повышение уровня правовой грамотности, информированности 
потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), 
в том числе об изменениях в реформируемых секторах потреби-
тельского рынка (жилищно-коммунальное хозяйство, образование, 
медицинские услуги и др.)

Объем фи-
нансового 

обеспечения 
муниципальной 
подпрограммы 
в том числе (по 

годам)

Муниципальная подпрограмма не требует финансового обеспече-
ния.

I. Характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы

Подпрограмма разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и региональной программы «За-
щита Прав потребителей в Амурской области на 2019-2023 годы», утвержденной По-
становлением Правительства Амурской области от 29.12.2019 № 665.

Программа направлена на создание условий для эффективной защиты установлен-
ных законодательством Российской Федерации прав потребителей, снижение соци-
альной напряженности на потребительском рынке

На практике отработаны схемы реализации Закона Российской Федерации «О за-
щите прав потребителей». Одним из приоритетных направлений в работе контроли-
рующих органов является профилактика, предупреждение и пресечение нарушений 
в сфере продажи товаров и услуг и их устранение в добровольном порядке. При этом 
используются различные методы и формы, информационная и просветительская ра-
бота с привлечением средств массовой информации, консультирование и оказание 
практической помощи в разрешении конфликтных ситуаций не только потребителям, 
но и предпринимателям, проведение целевых проверок отдельных секторов потреби-
тельского рынка товаров, работ, услуг.

В целях предупреждения правонарушений на потребительском рынке товаров и 
услуг проводятся контрольно-надзорные мероприятия, по результатам которых руко-
водителям предприятий выдаются предписания с указанием сроков устранения нару-
шений обязательных требований нормативных документов.

Одним из важных приоритетов в определении направлений деятельности по пре-
дупреждению нарушений на потребительском рынке является работа с обращениями 
граждан, которая позволяет выявить и систематизировать наиболее неблагоприятные 
сферы деятельности с высоким уровнем нарушений законодательства о защите прав 
потребителей. Структура обращений граждан со значительной степенью точности от-
ражает состояние потребительского рынка.

Вместе с тем, стремительное развитие современного рынка товаров и услуг приво-
дит к обозначению новых проблем правового, экономического, организационного и 
социального характера.

Рынок товаров и услуг не может обеспечить всем потребителям равных возможно-
стей во взаимоотношениях с хозяйствующими субъектами. Появление новых мето-
дов продажи товаров посредством сетевых супермаркетов, развитие дистанционного 
способа продаж, долевого строительства, потребительского кредитования, медицин-
ских и туристических услуг, жилищно-коммунальная реформа и другие новшества не 
всегда положительно сказываются на потребительских отношениях, имеющих зна-
чительное влияние на социально- экономическое положение потребителей. В числе 
основных причин обращений граждан является непредставление хозяйствующими 
субъектами информации о товарах (работах, услугах), их изготовителях (исполни-
телях, продавцах), нарушения сроков исполнения услуг, а также продажа товаров и 
предоставление услуг ненадлежащего качества.

В современных условиях для поддержки потребителей необходимо постоянное 
воздействие государства на организацию и поддержание упорядоченных отношений 
в сфере потребительской политики, воспитание новых членов общества, подготов-
ленных к защите своих потребительских прав цивилизованным путем. Необходима 
своевременная и комплексная оценка последствий для потребителей новшеств на 
современном потребительском рынке товаров и услуг (например, в сфере жилищно-
коммунального хозяйства), оценка результатов изменения законодательства в сфере 
защиты прав потребителей, выявления пробелов в нем и подготовка предложений по 
совершенствованию нормативной базы.

Для повышения эффективности защиты прав потребителей на территории рабочего 
поселка (пгт) Прогресс необходим переход на новый уровень защиты прав потреби-
телей, для чего необходимы новые организационные подходы, объединений усилий 
всех структур оказывающих влияние на эту сферу общественных отношений.



518 ноября 2021 г.

Продолжение на след. стр.

Реализация мероприятий, предусмотренных настоящей муниципальной подпро-
граммой позволит решить обозначенные задачи и будет способствовать повышению 
уровня защищенности потребителей, снижению социальной напряженности в обще-
стве.

II. Цель и задачи муниципальной подпрограммы

Основной целью муниципальной подпрограммы является: создание на территории 
рабочего поселка (пгт) Прогресс условий для эффективной защиты прав потребите-
лей, установленных законодательством Российской Федерации.

Для достижения этой цели необходимо решение комплекса задач, основными из 
которых являются:

- формирование системы обеспечения эффективной и доступной защиты прав по-
требителей в рабочем поселке (пгт) Прогресс;

- содействие повышению правовой грамотности и информированности населения в 
вопросах защиты прав потребителей;

- реализация комплекса мер по предотвращению поступления на потребительский 
рынок товаров и услуг ненадлежащего качества, опасных для жизни, здоровья и окру-
жающей среды, фальсифицированных товаров, оказания некачественных услуг насе-
лению;

- обеспечение защиты населения рабочего поселка (пгт) Прогресс от недоброкаче-
ственных товаров, работ, услуг.

III. Целевые показатели муниципальной подпрограммы.

Целевыми показателями, определяющими решение поставленных задач являются:
- увеличение количества консультаций, полученных потребителями по вопросам 

защиты их прав за период с 2019 по 2025 годы.
- увеличение количества потребительских споров, урегулированных в досудебном 

порядке службами по защите прав потребителей.
- увеличение количества выпущенных в средствах массовой информации матери-

алов касающихся вопросов защиты прав потребителей не менее 3 статей ежегодно.
- увеличение количества мероприятий по выявлению действий недобросовестных 

продавцов, изготовителей, исполнителей товаров (работ, услуг) не менее 3 меропри-
ятий ежегодно.

Повышение уровня информированности населения, знаний законодательства о за-
щите прав потребителей, прав и обязанностей потребителей и предпринимателей и, 
как следствие, снижение социальной и психологической напряженности на потреби-
тельском рынке рабочего поселка (пгт) Прогресс.

IV. Прогноз конечных результатов муниципальной подпрограммы, сроки и 
этапы реализации муниципальной подпрограммы.

Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы:
- формирование системы обеспечения эффективной и доступной защиты прав по-

требителей на территории рабочего поселка (пгт) Прогресс;
- снижение количества нарушений прав потребителей на рынке товаров, работ, 

услуг рабочего поселка (пгт) Прогресс;
- увеличение доли потребительских споров, разрешаемых в досудебном порядке;
- повышение уровня доступности информации о товарах (работах, услугах), необ-

ходимой потребителям для реализации предоставленных им законодательством прав;
- повышение уровня правовой грамотности, информированности потребителей о 

потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в том числе об изменениях в ре-
формируемых секторах потребительского рынка (жилищно-коммунальное хозяйство, 
образование, медицинские услуги и др.)

- повышение уровня доступности информации о товарах (работах, услугах), необ-
ходимой потребителям для реализации предоставленных им законодательством прав.

 Муниципальная подпрограмма рассчитана на период 2019–2025 годы. 

V. Перечень основных мероприятий муниципальной подпрограммы.

В целях обеспечения решения конкретных задач муниципальной подпрограммы 
сформирован перечень мероприятий:

1. Рассмотрение обращений граждан и их консультирование по вопросам защиты 
прав потребителей.

2. Предоставление консультационной поддержки организациям и индивидуальным 
предпринимателям по вопросам обеспечения защиты прав потребителей.

3. Организация и проведение семинаров, круглых столов с участием представите-
лей малого и среднего предпринимательства, населением рабочего поселка (пгт) Про-
гресс и представителями Территориального отдела Роспотребнадзора по Амурской 
области в городах Белогорск и Райчихинск, Архаринском, Белогорском, Бурейском, 
Завитинском, Михайловском, Октябрьском, Ромненском и Серышевском районе.

4. Публикация в средствах массовой информации информационно-справочных ма-
териалов по вопросам защиты прав потребителей в различных сферах деятельности.

5. Осуществление мониторинга цен и тарифов на жизненно необходимые товары 
(работы, услуги).

VI. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
подпрограммы.

В муниципальной подпрограмме предусмотрены мероприятия, реализация которых 
не требует финансового обеспечения.

VII. Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы.

Риск неуспешной реализации данной муниципальной подпрограммы оценивается 
как минимальный. Вместе с тем при реализации мероприятий могут возникнуть сле-
дующие риски:

- организационные риски.
Риск принятия в ходе реализации муниципальной подпрограммы неэффективных 

организационных решений. Причиной возникновения данного риска может служить 
малоэффективная система управления реализацией мероприятий подпрограммы в 
сфере защиты прав потребителей. Механизм минимизации такого риска - создание 
эффективной системы управления мероприятиями подпрограммы.

- риски, связанные с человеческим фактором.
 Риск получения низкого уровня эффективности выполнения мероприятий подпро-

граммы из-за недостаточной квалификации персонала. Механизм минимизации тако-
го риска состоит в привлечении к исполнению мероприятий подпрограммы высоко-
классных специалистов. 

 Приложение №1
к муниципальной программе «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс»»

система основных мероприятий и плановых показателей реализации 
муниципальной программы

№

Наименова-
ние програм-

мы, под-
программы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия

Срок реа-
лизации
начало/ 

заверше-
ние

Координатор 
программы, 
координатор 

подпрограммы, 
участники 

муниципальной 
программы

Наименова-
ние показате-
ля, единица 
измерения

Ба-
зис-
ный 
год

2014

Значение планового показателя по годам реализации отно-
шение 

по-
след-
него 

года к 
базис-
ному 

году, %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Подпрограм-
ма 1

«Развитие 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 
в рабочем 

поселке (пгт) 
Прогресс»

2015-2025
годы

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
Участники: 

отдел по управ-
лению имуще-
ством, отдел 

экономического 
развития и 

торговли, Совет 
по развитию 

малого и сред-
него предпри-
нимательства 
при админист-
рации рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс ГКУ 
Амурской 

области ЦЗН 
г. Райчихинска

Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 

(ед)

297 285 291 294 206 210 212 200 205 210 210 210 100

Количество 
самозанятых 

граждан
- - - - - - 55 80 100 100 100 100 100

Объем 
поступления 

налогов и 
сборов от 
объектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 
(млн.руб)

- - -

67
96

,0

53
24

,0

43
86

,0

43
86

,0

36
35

,0

36
35

,0

55
51

,0

56
01

,0

56
51

,0

100

1 Основное 
мероприятие

«Органи-
зационная 
поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства»

2015-2025

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
Участники: 

отдел экономи-
ческого развития 

и торговли

1.1.

Проведение 
дня работни-
ков торговли

2015-2025

Количество 
участников 

празд-
ничного 

мероприятия 
(человек)

20 20 >20 >20 >20 >20 >20 >20 >20 >20 >20 >20 100

1.2 Содействие 
проведению 

декады, 
посвященной 
Дню россий-
ского пред-

приниматель-
ства (участие 

в форуме 
предприни-

мателей)

2015-2025 
годы

Количество 
участников 

праздничных 
мероприятий 

посвящен-
ных Дню 

российского 
предприни-
мательства 
(человек)

30 30 >30 >30 >30 >30 >30 >30 >30 >30 >30 >30 100

1.3 Организация 
и проведение 

конкурсов 
професси-
онального 
мастерства 
работников 

малых и 
средних 

предприятий:

2015-2025 
годы

Количество 
участников 
конкурса 

(предприя-
тий)

47 47 47 47 47 47 20 20 20 20 20 20 100

1.3.1 «Лучшее бла-
гоустроенное 
предприятие 
потребитель-
ского рынка 

рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс»

2015-2025 
годы

Количество 
участников 
конкурса 

(предприя-
тий)

19 19 >19 >19 >19 >19 > 10 >10 >19 >19 >19 >19 100

1.3.2 «Лучшее 
предприятие 
обществен-

ного питания 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс»

2015-2025 
годы

Количество 
участников 
конкурса 

(предприя-
тий обще-
ственного 
питания)

3 3 >3 >3 >3 >3 >3 >3 >2 >2 >2 >2 100

1.3.3 Смотр - 
конкурс 

на лучшее 
новогоднее 
оформление 
предприятий 
потребитель-
ского рынка 

рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс, 
среди субъ-

ектов малого 
и среднего 
предприни-
мательства 

в сфере 
торговли, 

обществен-
ного питания 
и бытового 
обслужи-

вания

2015-2025 
годы

Количество 
участников 
конкурса 

(предприя-
тий)

25 25 > 25 > 25 > 25 > 25 > 10 > 15 >15 >15 > 15 >15 0

1.3.4 Ярмарки-рас-
продажи кон-

дитерских, 
кулинарных, 
хлебобулоч-
ных изделий, 
полуфабрика-
тов местных 
товаропроиз-

водителей

2015-2025 
годы

Количество 
ярмарок 

(ед.)
2 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 100

Количество 
торговых 
мест (ед.)

22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 100

2. Основное 
мероприятие

«Имуще-
ственная 

поддержка»

2015-2025 
годы

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
Участники: 

отдел по управ-
лению имуще-

ством

Количество 
заключен-

ных догово-
ров (ед.)

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 100
2.1 Предостав-

ление муни-
ципального 
имущества

3.

Основное 
мероприятие
«Финансовая 
поддержка»

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
Участники: 

отдел экономи-
ческого развития 

и торговли

Количество 
заключен-

ных контрак-
тов (ед.)

15 34 30 17 20 20 20 30 30 30 30 30 133

3.1 Обеспечение 
размещения 
муниципаль-
ного заказа 
у субъектов 

малого 
предприни-
мательства 

не менее 10% 
от годового 

объема 
закупок

2015-2025 
годы



6 18 ноября 2021 г.

Продолжение на след. стр.

3.2 Предоставле-
ние субсидий 
начинающим 

субъектам 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 
на создание 

собственного 
бизнеса; 

2019-2025 
годы

Количество 
получателей 
поддержки 

(ед.)
0 0 0 3 0 0 10 1 1 1 1 1 300

3.3 Предоставле-
ние поддер-
жки субъек-
там малого 
и среднего 
предприни-
мательства 

в части 
возмещения 
части затрат, 
связанных с 

приобретени-
ем оборудо-

вания в целях 
создания 
и (или) 

развития и 
(или) мо-

дернизации 
производства 

товаров 
(работ, услуг) 
субъектами 

малого и 
среднего 

предприни-
мательства 

3.4 Предоставле-
ние поддер-
жки субъек-
там малого 
и среднего 
предприни-
мательства 
части заме-

щения затрат, 
связанных с 
реализацией 

проекта 
в сфере 

социального 
предприни-
мательства

0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

3.5. Предоставле-
ние поддер-
жки субъек-
там малого 
и среднего 
предприни-
мательства в 
части возме-
щения затрат, 

связанных 
с ремонтом 
нежилых 

помещений, 
использу-
емых для 

осуществле-
ния предпри-
нимательской 
деятельности

2019-2025

0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0

3.6 - предостав-
ление субси-
дий субъек-
там малого 
и среднего 
предприни-
мательства, 
осуществ-
ляющим 

деятельность 
в сфере об-

щественного 
питания.

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

4.

Основное 
мероприятие
«Консульта-
ционная и 

информаци-
онная под-
держка»

2015-2025 
годы

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
участники: 

отдел экономи-
ческого развития 

и торговли

Оказание 
помощи в 
подготовке 
бизнес-пла-

нов (человек)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 100

4.1

Оказание ме-
тодической, 
организаци-
онно-кон-

сультацион-
ной помощи 
безработным 
гражданам в 
организации 
собственного 

дела

2015-2025 
годы

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
участники: от-
дел экономиче-
ского развития и 
торговли, Совет 

по развитию 
малого и сред-
него предпри-
нимательства 
при админист-
рации рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс, ГКУ 
Амурской 

области ЦЗН 
г.Райчихинска

Предостав-
ление кон-
сультаций 

безработным 
гражданам в 
организации 
собственного 
дела (чело-

век)

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 100

Количество 
материалов 
опублико-
ванных в 
средствах 
массовой 

информации 
(единиц)

3 3 3 3 3 3 25 30 35 35 35 40 100

4.2

Освещение 
мероприятий 
в печати, на 
сайте адми-
нистрации о 
проводимых 

меропри-
ятиях, о 

предприя-
тиях малого 
и среднего 
предприни-
мательства

2015-2025 
годы

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
участники: от-
дел экономиче-
ского развития и 
торговли, Совет 

по развитию 
малого и сред-
него предпри-
нимательства, 
специалист по 
работе со СМИ

Количество 
материалов 
размещен-

ных на сайте 
админист-
рации (пгт) 
Прогресс 
(единиц)

2 2 2 2 2 2 25 30 35 35 35 40 100

Количество 
проведенных 

семинаров 
(заседаний 
Советов) 
(единиц)

4 4 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 300

4.3 Проведение 
семинаров и 
консультаций 
для руково-
дителей и 

специалистов 
малых и 
средних 

предприятий 
по вопросам:
-налогового 
законода-
тельства в 

сфере малого 
и среднего 
предприни-
мательства;
-трудового 
законода-
тельства в 

сфере малого 
и среднего 
предприни-
мательства

2015-2025 
годы

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
участники: от-
дел экономиче-
ского развития и 
торговли, Совет 

по развитию 
малого и средне-
го предпринима-

тельства

Количество 
участников 
семинаров 

(на 1 семина-
ре) (человек)

40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 100

Количество 
предостав-

ленных кон-
сультаций 
(единиц)

25 25 26 27 28 29 30 30 30 30 30 30 120

Проведение 
обучающих 
семинаров 
(единиц)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 100

5. Основное 
мероприятие
«Поддержка 
предприни-
мательства 
в области 

подготовки, 
перепод-
готовки и 

повышения 
квалифика-
ции кадров»

2015-2025 
годы

Проведение 
обучающих 
семинаров 
(единиц)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 100

5.1. Организация 
обучающих 
семинаров 

и тренингов 
для субъек-
тов малого 
и среднего 
предприни-
мательства

2015-2025 
годы

Проведение 
обучающих 
семинаров 
(единиц)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 100

Подпрограм-
ма 2 

Обеспечение 
защиты прав 
потребителей 
на террито-

рии рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс

2019-2025

Координатор: 
Администра-
ция рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
Участники: 

отдел экономи-
ческого развития 

и торговли, 
Территори-

альный отдел 
Роспотребнадзо-
ра по Амурской 
области в горо-
дах Белогорск 
и Райчихинск, 
Архаринском, 
Белогорском, 
Бурейском, 

Завитинском, 
Михайловском, 
Октябрьском, 
Ромненском и 
Серышевском 

районе. (по 
согласованию)

Количество 
консуль-
таций, 

полученных 
потреби-
телями по 
вопросам 

нарушения 
их прав

- - - - - 5 10 15 15 15 15 15 15

1 Рассмотре-
ние обраще-
ний граждан 
и их консуль-

тирование 
по вопросам 
защиты прав 
потребите-

лей.

2019-2025

Отдел экономи-
ческого развития 

и торговли 
администра-
ции рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс

Проведение 
обучающих 
семинаров 

и консульта-
ций (единиц)

- - - - - 3 20 25 30 30 30 30 30

2 Предоставле-
ние консуль-
тационной 
поддержки 
организаци-
ям и инди-

видуальным 
предприни-
мателям по 
вопросам 

обеспечения 
защиты прав 
потребите-

лей.

2019-2025

Отдел экономи-
ческого развития 

и торговли 
администра-
ции рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс

Проведение 
обучающих 
семинаров, 
консульта-

ций (единиц)

- - - - - 2 3 3 3 3 3 3 3

3 Организация 
и проведение 
семинаров, 

круглых 
столов с 
участием 

представите-
лей малого 
и среднего 
предприни-
мательства и 
населением 

рабочего 
поселка (пгт) 
Прогресс и 

представите-
лями Терри-
ториального 

отдела Роспо-
требнадзора 
по Амурской 

области 
в городах 

Белогорск и 
Райчихинск, 

Арха-
ринском, 

Белогорском, 
Бурейском, 

Завитинском, 
Михай-
ловском, 

Октябрьском, 
Ромненском 
и Серышев-
ском районе.

2019-2025

Отдел экономи-
ческого развития 

и торговли 
администра-
ции рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс
Территори-

альный отдел 
Роспотребнадзо-
ра по Амурской 
области в горо-
дах Белогорск 
и Райчихинск, 
Архаринском, 
Белогорском, 
Бурейском, 

Завитинском, 
Михайловском, 
Октябрьском, 
Ромненском и 
Серышевском 

районе. (по 
согласованию)

Проведение 
обучающих 
семинаров, 
консульта-

ций (единиц)

- - - - - 3 2 3 3 3 3 3 3

4 Публикация 
в средствах 
массовой 

информации 
информа-
ционно-

справочных 
материалов 
по вопросам 
защиты прав 
потребителей 
в различных 
сферах дея-
тельности.

2019-2025

Отдел экономи-
ческого развития 

и торговли 
администра-
ции рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс

Количество 
выпущенных 
в средствах 
массовой 

информации 
материалов 
касающихся 

вопросов 
защиты прав 

потреби-
телей

- - - - - 3 3 5 5 5 5 5 5

5 Осуществле-
ние монито-
ринга цен и 
тарифов на 
жизненно 

необходимые 
товары (рабо-
ты, услуги).

2019-2025

Отдел экономи-
ческого развития 

и торговли ра-
бочего поселка 
(пгт) Прогресс

- - - - - 4 4 4 4 4 4 4 4

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс»
Меры правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

N Вид нормативного пра-
вового акта

Основные положения (наименова-
ние) нормативного правового акта

Дата, номер нор-
мативного право-

вого акта
Постановление главы 
рабочего поселка (пгт) 

Прогресс

О проведении конкурса «Лучшее 
благоустроенное предприятие по-

требительского рынка рабочего по-
селка (пгт) Прогресс»

№ 447 от 
29.06.2016

Постановление главы 
рабочего поселка (пгт) 

Прогресс

О проведении конкурса «Лучшее 
предприятие общественного пи-

тания рабочего поселка (пгт) Про-
гресс»

№ 597 от 
16.08.2017

Постановление главы 
рабочего поселка (пгт) 

Прогресс

О проведении Смотра-конкурса на 
лучшее новогоднее оформление 

предприятий потребительского рын-
ка рабочего поселка (пгт) Прогресс, 
среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере тор-
говли, общественного питания и 

бытового обслуживания

№ 885 от 
05.12.2016

Постановление главы 
рабочего поселка (пгт) 

Прогресс

Об утверждении порядка предо-
ставления субсидии начинающим 

субъектам малого и среднего пред-
принимательства на создание

собственного бизнеса

№ 546 от 
26.07.2017

Постановление главы 
рабочего поселка (пгт) 

Прогресс

Об утверждении порядка предостав-
ления субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства (в части возмещения за-
трат, связанных с приобретением 

оборудования и (или) развития мо-
дернизации товаров (работ и услуг) 
субъектам малого и среднего пред-
принимательства) на территории 

муниципального образования рабо-
чий поселок (пгт) Прогресс 

№ 367 от 
07.05.2019

Приложение № 3 к Муниципальной программе «Развития субъектов малого и сред-
него предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс» - утратило силу (Поста-
новление главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 12.12.2019 № 1031)

Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие субъектов малого 

и среденго предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс» 
с изменениями  от 10.11.2021 № 778

№

Наименова-
ние государ-

ственной 
программы, 

подпро-
граммы, 

основного 
мероприя-
тия, меро-
приятия

Координа-
тор муни-
ципальной 
програм-
мы, коор-
динатор 
подпро-
граммы, 

участники 
програм-

мы

Источник 
финанси-
рования

Код бюджетной классификации Оценка расходы (тыс.руб), года

ГРБС РзПР ЦСР ВР Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20



718 ноября 2021 г.

Продолжение на след. стр.

Муници-
пальная 

программа 
"Развитие 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 
в рабочем 

поселке (пгт) 
Прогресс"

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 
поселка 

(пгт) 
Прогресс

Всего 8514,669 0 30 30 30 834,1 4466,17 2176,243 798,556 89,6 30 30

феде-
ральный 
бюджет

3034,127 0 0 0 0 0 3034,127 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
5064,784 0 0 0 0 800 1292,316 2110,956 774,6 86,9 0 0

местный 
бюджет  415,758 0 30 30 30 34,1 139,727 65,287 23,956 2,7 30 30

внебюд-
жетные 
фонды

0 0

Подпрограм-
ма «Развитие 

субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 
в рабочем 

поселке (пгт) 
Прогресс»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 
поселка 

(пгт) 
Прогресс

Всего 8514,669 0 30 30 30 834,1 4466,17 2176,243 798,556 89,6 30 30

феде-
ральный 
бюджет

3034,127 0 0 0 0 0 3034,127 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
5064,784 0 0 0 0 800 1292,316 2110,956 774,6 86,9 0 0

местный 
бюджет 415,758 0 30 30 30 34,1 139,727 65,287 23,956 2,7 30 30

внебюд-
жетные 
фонды

0 0

"Органи-
зационная 
поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства"

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 
поселка 

(пгт) 
Прогресс

Всего 150 0 30 30 30 0 0 0 0 0 30 30

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 150 0 30 30 30 0 0 0 0 0 30 30

внебюд-
жетные 
фонды

0

1.1
"Прове-

дение дня 
работников 
торговли"

Всего 15 0 3 3 3 0 0 0 0 0 3 3

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 1 412 1200100000 244 15 0 3 3 3 0 0 0 0 0 3 3

внебюд-
жетные 
фонды

0

1.2

"Содействие 
проведению 

декады, 
посвящен-
ной Дню 

российского 
предприни-
мательства 
(участие 
в форуме 

предприни-
мателей)"

Всего 10 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 1 412 1200100000 244 10 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2

внебюд-
жетные 
фонды

0

1.3

Организация 
и проведение 

конкурсов 
професси-
онального 
мастерства 
работников 

малых и 
средних 
предпри-

ятий:

Всего 125 0 25 25 25 0 0 0 0 0 25 25

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 1 412 1200100000 244 125 0 25 25 25 0 0 0 0 0 25 25

внебюд-
жетные 
фонды

0

1.4

"Лучшее бла-
гоустроенное 
предприятие 
потребитель-
ского рынка 

рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс

Всего 75 0 15 15 15 0 0 0 0 0 15 15

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 1 412 1200100000 244 75 0 15 15 15 0 0 0 0 0 15 15

внебюд-
жетные 
фонды

0

1.5

"Лучшее 
предприятие 
обществен-

ного питания 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс"

Всего 25 0 5 5 5 0 0 0 0 0 5 5

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 1 412 1200100000 244 25 0 5 5 5 0 0 0 0 0 5 5

внебюд-
жетные 
фонды

0

1.6

"Смотр-
конкурс 

на лучшее 
новогоднее 
оформление 
предприятий 
потребитель-
ского рынка 

рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс, 
среди субъ-

ектов малого 
и среднего 
предприни-
мательства 

в сфере 
торговли, 

обществен-
ного питания 
и бытового 
обслужива-

ния"

Всего 25 0 5 5 5 0 0 0 0 0 5 5

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 1 412 1200100000 244 25 0 5 5 5 0 0 0 0 0 5 5

внебюд-
жетные 
фонды

0

1.7

"Ярмарки - 
распродажи 

конди-
терских, 

кулинарных, 
хлебобулоч-
ных изделий, 

полуфа-
брикатов 
местных 

товаропроиз-
водителей"

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

феде-
ральный 
бюджет

0

област-
ной 

бюджет
0

местный 
бюджет 0

внебюд-
жетные 
фонды

0

2

"Финансовая 
поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства"

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 
поселка 

(пгт) 
Прогресс

Всего 8364,669 0 0 0 0 834,1 4466,17 2176,243 798,556 89,6 0 0

феде-
ральный 
бюджет

3034,127 0 0 0 0 0 3034,127 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
5064,784 0 0 0 0 800 1292,316 2110,956 774,6 86,9 0 0

местный 
бюджет 1 412 1200100510 244 265,758 0 0 0 0 34,100 139,727 65,287 23,956 2,688 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1

«Предо-
ставление 
субсидий 
местным 

бюджетам на 
поддержку 
и развитие 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 
включая 

крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства»

Всего 5139,962 0 0 0 0 834,1 1241,463 2176,243 798,556 89,6 0 0

феде-
ральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
4970,945 0 0 0 0 800 1198,477 2110,956 774,6 86,9 0 0

местный 
бюджет 1 412 1200100510 244 169,017 0 0 0 0 34,1 42,986 65,287 23,956 2,688 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.1

"Предо-
ставление 
субсидий 

начинающим 
субъектам 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 
на создание 

собственного 
бизнеса"

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 
поселка 

(пгт) 
Прогресс

Всего 210,1 0 0 0 0 210,1 0 0 0 0 0 0

феде-
ральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
200 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0 0

местный 
бюджет 10,1 0 0 0 0 10,1 0 0 0 0 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.2

"""Предо-
ставление 
поддержки 
субъектам 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства в 
части возме-
щения затрат, 

связанных 
с прио-

бретением 
оборудова-
ния в целях 

создания 
и (или) 

развития и 
(или)  мо-

дернизации 
производства 

товаров 
(работ, услуг) 
субъектами 

малого и 
среднего 

предприни-
мательства""

Всего 712,915 0 0 0 0 624 88,915 0 0 0 0 0

феде-
ральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
686,248 0 0 0 0 600 86,248 0 0 0 0 0

местный 
бюджет 26,667 0 0 0 0 24 2,667 0 0 0 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.3

"Предо-
ставление 
поддержки 
субъектам 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства в 
части возме-
щения затрат, 

связанных 
с ремонтом 
нежилых 

помещений, 
используе-

мых для осу-
ществления 
предприни-
мательской 

деятель-
ности"

Всего 304,269 0 0 0 0 0 304,269 0 0 0 0 0

Феде-
ральный 
бюджет

0 0 0

Област-
ной 

бюджет
295,141 0 0 0 0 0 295,141 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет 46,72 9,128 0

Внебюд-
жетные 
фонды

0

2.1.4

Предоставле-
ние субсидий 

субъектам 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства, 

постра-
давшим в 
условиях 

ухудшения 
ситуации 
в связи с 
распро-

странением 
новой коро-
навирусной 
инфекции 

(COVID-19)

Всего     848,278 0 0 0 0 0 848,278 0 0 0 0 0

феде-
ральный 
бюджет

    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
    822,83 0 0 0 0 0 822,83 0 0 0 0 0

местный 
бюджет     25,448 0 0 0 0 0 25,448 0 0 0 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

    0

2.1.5

"""Предо-
ставления 
субсидий 
субъектам 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства, 

а также 
физическим 

лицам, не 
являющимся 
индивиду-
альными 

предприни-
мателями 
и приме-
няющим 

специальный 
налоговый 

режим 
«Налог на 
професси-
ональный 
доход», на 

возмещение 
части затрат 

на прио-
бретение, 
ремонт 

нежилых 
помещений, 
а также при-
обретение 
строитель-

ных материа-
лов"""

Всего     2001,243 0 0 0 0 0 0 2001,243 0 0 0 0

феде-
ральный 
бюджет

    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



8 18 ноября 2021 г.

област-
ной 

бюджет
    1941,206 0 0 0 0 0 0 1941,206 0 0 0 0

местный 
бюджет     60,037 0 0 0 0 0 0 60,037 0 0 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

    0

2.1.6

Предоставле-
ние субсидий 

субъектам 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства, 
осуществ-
ляющим 

деятельность 
в сфере об-

щественного 
питания

Всего     175 0 0 0 0 0 0 175 0 0 0 0

феде-
ральный 
бюджет

    169,75 0 0 0 0 0 0 169,75 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
    5,25 0 0 0 0 0 0 5,25 0 0 0 0

местный 
бюджет     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

    0

2.2

Государ-
ственная 

поддержка 
"Субсиди-
рование 

части затрат 
субъектов 

социального 
предприни-
мательства"

Всего 3224,707 0 0 0 0 0 3224,707 0 0 0 0 0

феде-
ральный 
бюджет

3034,127 0 0 0 0 0 3034,127 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет
93,839 0 0 0 0 0 93,839 0 0 0 0 0

местный 
бюджет 96,741 0 0 0 0 0 96,741 0 0 0 0 0

внебюд-
жетные 
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

совет нАРоДнЫХ ДеПУтАтов РАБоЧеГо ПоселКА
(ПоселКА ГоРоДсКоГо тиПА) ПРоГРесс

(четвертый созыв)

Решение
от 26.10.2021 г.                № 99

«о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе рабочего поселка 
(пгт) Прогресс»

 В целях приведения Положения о бюджетном процессе рабочего поселка (пгт) 
Прогресс, утвержденного решением Совета народных депутатов рабочего поселка 
(пгт) Прогресс от 19 августа 2014 года № 293, в соответствие с действующим законо-
дательством, Совет народных депутатов рабочего поселка (пгт) Прогресс

Решил:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе рабочего поселка (пгт) Прогресс 

следующие изменения:
1.1 пункт 1 части 2 статьи 14 исключить; 
1.2 пункт 2 части 2 статьи 14 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава рабочего поселка

(пгт) Прогресс 
с.М. ПРовотоРов

Председатель совета
народных депутатов рабочего

посёлка (пгт) Прогресс
в.и. КУЗнеЦовА

совет нАРоДнЫХ ДеПУтАтов РАБоЧеГо ПоселКА
(ПоселКА ГоРоДсКоГо тиПА) ПРоГРесс

(четвертый созыв)

Решение
от 26.10.2021 г.            № 100

о внесении изменений в Положение о земельном налоге 
на территории рабочего поселка 

(пгт) Прогресс, утвержденное Решением совета народных депутатов 
рабочего поселка 

(пгт) Прогресс от 19.04.2016 года № 55

Принято Советом народных депутатов рабочего поселка (пгт) Прогресс «26» октя-
бря 2021 года

В соответствии с частью второй Налогового кодекса Российской Федерации, Зе-
мельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (в 
ред. от 29.07.2017 года), Федеральным законом от 29.09.2019 года № 325 (в ред. от 
26.03.2020 г.) «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», статьей 30 Устава рабочего поселка (пгт) Прогресс, Совет 
народных депутатов (пгт) Прогресс

Решил: 
1. Внести в Положение о земельном налоге на территории рабочего поселка (пгт) 

Прогресс следующие изменения:
1.1. Статью 2.1. «Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по земель-

ному налогу» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела 

по управлению имуществом рабочего поселка (пгт) Прогресс (Т.В. Гулевич)
3. Настоящее решение опубликовать в информационной газете «Наш Прогресс» и 

разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс.

4. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования и распространяет свое действия на правоотно-
шения, возникшие с 01.01.2021 года.

Глава рабочего поселка
(пгт) Прогресс 

с.М. ПРовотоРов

Председатель совета
народных депутатов рабочего

посёлка (пгт) Прогресс
в.и. КУЗнеЦовА

совет нАРоДнЫХ ДеПУтАтов РАБоЧеГо ПоселКА
(ПоселКА ГоРоДсКоГо тиПА) ПРоГРесс

(четвертый созыв)

Решение
от 26.10.2021 г.              № 101

«о внесении изменений в решение совета народных депутатов рабочего 
поселка (пгт) Прогресс от 19.11.2019 № 30 «об утверждении стратегии 

социально-экономического 
развития рабочего поселка (пгт) Прогресс на период до 2025 года»

 В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях актуализации све-
дений документов стратегического планирования рабочего поселка (пгт) Прогресс, 
Совет народных депутатов

решил:
1. В Стратегию социально-экономического развития рабочего поселка (пгт) Про-

гресс на период до 2025 года внести следующие изменения:
1.1. абзац 2 раздела «Введение» исключить.
1.2. абзац 3 раздела «Введение» считать абзацем 2 и изложить в следующей ре-

дакции: «Стратегия социально-экономического развития рабочего поселка (пгт) Про-
гресс на период до 2025 года (далее – Стратегия) учитывает приоритеты, установлен-
ные Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 с изменениями от 21.07.2020, Указом 
Президента Российской Федерации от 26.06.2020 № 427 «О мерах по социально-эко-
номическому развитию Дальнего Востока», Указом Президента Российской Федера-
ции от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, основные положения Стратегии про-
странственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии 
социально-экономического развития Дальнего Востока и Байкальского региона на 
период до 2025 года, Национальной программы социально-экономического развития 
Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу до 2035 года, Стратегии 
социально-экономического развития Амурской области на период до 2025 года».

1.3. в п. 3.2. раздела 3
1.3.1. абзац 7 дополнить словами: «Градообразующим предприятием пгт Прогресс 

является СП «Райчихинская ГРЭС» филиала «Амурская генерация» АО «ДГК», в 
связи с этим к основной перспективной отрасли моногорода относится обеспечение 
электрической энергией, газом и паром.»;

1.3.2. абзац 8 после слов «Ремонт и производство» дополнить словами «прочих го-
товых изделий, в том числе»;

1.3.3. абзац 9 после слова «производство» дополнить словом «пищевых», слово 
«питания» исключить;

1.3.4. абзац 10 «деревообрабатывающая промышленность» заменить словами «об-
работка древесины и производство изделий из дерева»;

1.3.5. абзац 11 после слов «производств» дополнить словами «прочих готовых из-
делий-».

1.4. Приложение № 1 к Стратегии социально-экономического развития Амурской 
области на период до 2025 года изложить в новой редакции согласно приложению № 
1 к настоящему решению.

1.5. Приложение № 2 к Стратегии социально-экономического развития Амурской 
области на период до 2025 года изложить в новой редакции согласно приложению № 
2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 
газете «Наш Прогресс».

Глава рабочего поселка
(пгт) Прогресс 

с.М. ПРовотоРов
Председатель совета

народных депутатов рабочего
посёлка (пгт) Прогресс

в.и. КУЗнеЦовА

инФоРМАЦионное сооБщение
Уважаемые жители (пгт) Прогресс!

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс информирует население о воз-
можном предоставлении земельного участка в собственность за плату:

- площадью 302 кв.м, в кадастровом квартале 28:04:030365, Амурская область, р.п. 
(пгт) Прогресс, ул. Энергетиков, с видом разрешенного использования – «Для веде-
ния личного подсобного хозяйства».

Способ подачи заявлений о намерении участвовать в аукционе: на бумажном носи-
теле лично по адресу: Амурская область, рабочий поселок (пгт) Прогресс, ул. Ленин-
градская, д. 30А (необходим осмотр участка на местности) до 17:00 часов 29 ноября 
2021 года.

Со схемой расположения земельных участков можно ознакомиться по адресу:
Амурская область, (пгт) Прогресс, ул. ленинградская, 30А. с 8-00 час. до 12-

00час., с 13-00 час. до 17-00 час. т. 8(41647) 4-42-68, 4-41-05.

инФоРМАЦионное сооБщение
Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс информирует население о воз-

можном предоставлении земельных участков в собственность за плату:
- площадью 958 кв.м, с кадастровым номером 28:04:030323:416, Амурская область, 

р.п. (пгт) Прогресс, ул. Солнечная, с видом разрешенного использования – «Для веде-
ния личного подсобного хозяйства»;

- площадью 239 кв.м, в кадастровом квартале 28:04:030365, Амурская область, р.п. 
(пгт) Прогресс, ул. Энергетиков, с видом разрешенного использования – «Для веде-
ния личного подсобного хозяйства».

Способ подачи заявлений о намерении участвовать в аукционе: на бумажном носи-
теле лично по адресу: Амурская область, рабочий поселок (пгт) Прогресс, ул. Ленин-
градская, д. 30А (необходим осмотр участка на местности) до 17:00 часов 23 ноября 
2021 года.

Со схемой расположения земельных участков можно ознакомиться по адресу:
Амурская область, (пгт) Прогресс, ул. ленинградская, 30А. с 8-00 час. до 12-

00час., с 13-00 час. до 17-00 час. т. 8(41647) 4-42-68, 4-41-05.

оБЪЯвление
Администрация рабочего посёлка (пгт) Прогресс информирует, что 30 ноября 2021 
года в 10 часов 00 минут в здании администрации, находящемся по адресу: п. Про-
гресс, ул. Пушкина д7 в актовом зале состоятся публичные слушания по схемам те-
плоснабжения  

У ч р е д и т е л и :  а д м и н и с т р а ц и я  р а б оч е го  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с ,
с о в е т  н а р о д н ы х  д е п у т а т о в  р а б о ч е г о  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с .

                 наш адрес:    676790,
    п .  Прогресс ,  ул .  Пушкина,  7 .

Компьютерная вёрстка
ООО «Дважды два Медиа»

 отпечатано в типографии ооо «Дважды два 
Медиа» (675520, Благовещенский район, с. Чигири, 

пер. Печатников, 1)
        время подписи в печать в 10.00 23.12.2014

     Заказ № 14924
Тираж 500РеДАКтоР:  и.КАшУБА.

Компьютерная вёрстка
ООО «Издательский дом 

Дважды два»
     Заказ № 31285
Тираж 999

 Отпечатано в типографии ООО «Дважды два Медиа» 
(675520, Благовещенский район, с. Чигири, 

пер. Печатников, 1)
        Время подписи в печать в 16.00   17.11.2021

У ч р е д и т е л и :  а д м и н и с т р а ц и я  р а б о ч е г о  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с ,
С о в е т  н а р о д н ы х  д е п у т а т о в  р а б о ч е г о  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с .

                 наш адрес:    676790,
    п .  Прогресс ,  ул .  Пушкина,  7 .РеДАКтоР:  и.КАшУБА.


